COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2023

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater  sobre  a  duplicação  da  BR-101  no
Estado da Bahia.

Senhora Presidenta,

                    Com base no Artigo 24,  Inciso III,  combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário desta Comissão,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater sobre a
duplicação da rodovia BR-101 no Estado da Bahia.

Para tanto solicito sejam convidados:

- Ministério dos Transportes, representante;

-  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes  (DNIT),
representante;

- Sérgio Luís Lacerda Brito, Secretário da Secretaria de Infraestrutura
da Bahia (SEINFRA);

-  Júlio  Pinheiro,  vice-presidente  da  União  dos  Municípios  da  Bahia
(UPB);

- Joaquim Belarmino Cardoso Neto, prefeito de Alagoinhas (BA) e

- Augusto Narciso Castro, prefeito de Itabuna (BA).

*C
D2

35
47

65
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235476570200

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

09
:5

1:
04

.5
57

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de audiência pública tem por objetivo fornecer
um panorama atualizado sobre o estágio em que se encontra a duplicação da BR-
101 no Estado da Bahia.

Na Bahia, a ordem de serviço foi assinada em 2014, com previsão de
conclusão até 2016, mas permanece até hoje sem todo o trecho duplicado.

Informações  recentes  dão  conta  de  que  o  Trecho  Norte,  entre  o
município de Feira de Santana até o Estado de Sergipe está com a obra paralisada
por insuficiência de recursos financeiros.

Em  situação  semelhante  está  todo  o  Trecho  Sul,  entre  Feira  de
Santana e o Espírito Santo.

No dia 2 de maio passado, esta Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle realizou audiência pública, por solicitação do Deputado Gilson Daniel, para
debater o contrato de duplicação da BR-101 no Espírito Santo. De fato, a BR-101 é
uma das principais rodovias do País, com 4.650 km de extensão e passa por 12
estados através do litoral, indo do Rio Grande do Sul até o Rio Grande do Norte. A
via  é duplicada em alguns estados e regiões metropolitanas,  mas não ainda na
Bahia.

Para que possamos debater o assunto e sermos informados sobre o
cronograma das obras, solicito apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 21 de junho de 2023.

2

*C
D2

35
47

65
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235476570200

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

09
:5

1:
04

.5
57

 -
CF

FC